
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: GNBTQXL 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes  N° 024521-2023-DIA/MC, N° 024549-2023-DIA/MC, 

N° 024611-2023-DIA/MC, N° 024490-2023-DIA/MC, N° 024502-2023-DIA/MC, 

N° 024630-2023-DIA/MC, N° 024424-2023-DIA/MC, N° 024429-2023-DIA/MC, 

N° 024485-2023-DIA/MC, N° 024493-2023-DIA/MC, N° 024503-2023-DIA/MC, 

N° 024536-2023-DIA/MC, N° 024427-2023-DIA/MC, N° 024505-2023-DIA/MC, 

N° 024552-2023-DIA/MC, N° 024425-2023-DIA/MC, N° 024504-2023-DIA/MC, 

N° 024614-2023-DIA/MC, N° 024497-2023-DIA/MC, N° 024507-2023-DIA/MC, 

N° 024588-2023-DIA/MC, N° 024496-2023-DIA/MC, N° 024565-2023-DIA/MC, 

N° 024626-2023-DIA/MC, N° 024426-2023-DIA/MC, N° 024430-2023-DIA/MC, 

N° 024535-2023-DIA/MC, N° 024498-2023-DIA/MC, N° 024563-2023-DIA/MC, 

N° 024492-2023-DIA/MC, N° 024501-2023-DIA/MC, N° 024431-2023-DIA/MC, 

N° 024534-2023-DIA/MC, N° 024500-2023-DIA/MC, N° 024555-2023-DIA/MC, 

N° 024494-2023-DIA/MC, N° 024499-2023-DIA/MC, N° 024441-2023-DIA/MC, 

N° 024491-2023-DIA/MC, N° 024508-2023-DIA/MC, N° 024556-2023-DIA/MC, 

N° 024495-2023-DIA/MC, N° 024506-2023-DIA/MC  y N° 024432-2023-DIA/MC 

de la Dirección de Artes; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

crea el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) del artículo 5 de la citada Ley, 

que el Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se crea el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N.° 000483-2023-MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: GNBTQXL 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores y organizaciones de la 

cultura y las artes en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes eleva a esta 

Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 

favor de las siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC N° DOC 

1 REYNA QUINTANILLA CCOYURE DNI 43810771 

2 RICHARD JOSE PEQUEÑO TICONA DNI 41129790 

3 CRISTINA ROPAY SAUÑE DNI 44325965 

4 ROSA PINARES ASTO DNI 43779278 

5 WILDER YUVETH FERNANDEZ YALICO DNI 46962290 

6 ALEXANDRA ANAN ATAMAIN DNI 78376009 

7 LUZ ELIZABET ALLUI TSAJUPUT DNI 43911193 

8 MARGARITA JURO CHAPARRO DNI 29253980 

9 JULIA ATAUCUSI LLACCTAHUAMAN DNI 40428954 

10 JOSE QUISPE VARGAS DNI 71120114 

11 RICARDINA FARFAN HUILLCA DNI 31533777 

12 RUBEN NESTOR TENORIO COAQUERA DNI 40958497 

13 JUANA CONDORI DE PAREJA DNI 31533206 

14 KEIKO LUZ TICONA VALDIGLESIAS DNI 73276588 

15 CESAR PANTA PANTA DNI 03610078 

16 JEYSON ROGER MELENDEZ TAPAYURI DNI 75655141 

17 NEY FASABI SATALAYA DNI 46318541 

18 MARCOS NESTOR REGALADO QUIJANO DNI 15663505 

19 GIAN CARLO CHUCO CRUZ DNI 46875572 

20 JUAN AQUITUARI MALAFAYA DNI 48781632 

21 JUAN BITALIANO TENORIO TELLEZ DNI 00664771 

22 FIDEL DENIS HUASCO ESPINOZA DNI 22413923 

23 ALONSO EDGARDO RAYGADA MONTALVO DNI 70458592 

24 IVAN SERGIO GASTULO HURTADO DNI 06309265 

25 ELISEO ISIDRO PALOMINO DNI 22414063 

26 VICTOR VALERIANO CHILE DNI 29373201 

27 MARTINA AURELIA CACERES VDA DE CONDORI DNI 29459688 

28 CORINA QUISPECONDORI GUTIERREZ DNI 45998909 

29 NARDA EYZAGUIRRE CAMPOS DNI 25558849 

30 ROMEL EMILIO JESÚS IQUICE NINA DNI 77047731 

31 RICKY ANDERSON LLACHO ALA DNI 72300419 

32 BALTAZAR CARCAUSTO MAMANI DNI 29408681 

33 YANETH MAMANI HUANCA DNI 70112439 

34 JUANA JUSTA BARRIOS CATARI DNI 29701163 

35 JULIO CESAR PACAYA RICOPA DNI 00089564 

36 SIMON WENCESLAO HANCCO CHOQUECONDO DNI 29425352 

37 JAVIER QUISPE GUTIERREZ DNI 40017214 

38 OBLITAS JUSTO ADRIANO DNI 41899148 

39 CARMEN ROSA IBARRA LEVANO DNI 25573358 

40 ALFREDO MANUEL PIÑAS BERROCAL DNI 09067926 

41 SEGUNDO SENEN URIOL SANTOS DNI 10405947 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: GNBTQXL 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

42 GRACIEL ROBLES NIÑO DNI 22408663 

43 ZULVIA MILENA MEZA DE TELLO DNI 05594967 

44 YHONATAN SALVADOR HERMOSILLA DNI 73326105 

45 CLAUDIA LUCIA YUPANQUI VILLEGAS DNI 41617521 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones aprobadas por Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC y Resolución 

Ministerial N.° 000483-2023-MC; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, del referido Decreto Supremo, establece que de 

considerar procedente el informe de la dirección de línea competente, la Dirección 

General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución directoral que declara 

aceptada la solicitud de registro; y, conforme a lo señalado en el numeral 10.3) del 

citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la inscripción en el 

RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro (CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 000483-2023-MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes;  

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC N° DOC 

1 REYNA QUINTANILLA CCOYURE DNI 43810771 

2 RICHARD JOSE PEQUEÑO TICONA DNI 41129790 

3 CRISTINA ROPAY SAUÑE DNI 44325965 

4 ROSA PINARES ASTO DNI 43779278 

5 WILDER YUVETH FERNANDEZ YALICO DNI 46962290 

6 ALEXANDRA ANAN ATAMAIN DNI 78376009 

7 LUZ ELIZABET ALLUI TSAJUPUT DNI 43911193 

8 MARGARITA JURO CHAPARRO DNI 29253980 

9 JULIA ATAUCUSI LLACCTAHUAMAN DNI 40428954 

10 JOSE QUISPE VARGAS DNI 71120114 

11 RICARDINA FARFAN HUILLCA DNI 31533777 

12 RUBEN NESTOR TENORIO COAQUERA DNI 40958497 

13 JUANA CONDORI DE PAREJA DNI 31533206 

14 KEIKO LUZ TICONA VALDIGLESIAS DNI 73276588 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: GNBTQXL 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

15 CESAR PANTA PANTA DNI 03610078 

16 JEYSON ROGER MELENDEZ TAPAYURI DNI 75655141 

17 NEY FASABI SATALAYA DNI 46318541 

18 MARCOS NESTOR REGALADO QUIJANO DNI 15663505 

19 GIAN CARLO CHUCO CRUZ DNI 46875572 

20 JUAN AQUITUARI MALAFAYA DNI 48781632 

21 JUAN BITALIANO TENORIO TELLEZ DNI 00664771 

22 FIDEL DENIS HUASCO ESPINOZA DNI 22413923 

23 ALONSO EDGARDO RAYGADA MONTALVO DNI 70458592 

24 IVAN SERGIO GASTULO HURTADO DNI 06309265 

25 ELISEO ISIDRO PALOMINO DNI 22414063 

26 VICTOR VALERIANO CHILE DNI 29373201 

27 MARTINA AURELIA CACERES VDA DE CONDORI DNI 29459688 

28 CORINA QUISPECONDORI GUTIERREZ DNI 45998909 

29 NARDA EYZAGUIRRE CAMPOS DNI 25558849 

30 ROMEL EMILIO JESÚS IQUICE NINA DNI 77047731 

31 RICKY ANDERSON LLACHO ALA DNI 72300419 

32 BALTAZAR CARCAUSTO MAMANI DNI 29408681 

33 YANETH MAMANI HUANCA DNI 70112439 

34 JUANA JUSTA BARRIOS CATARI DNI 29701163 

35 JULIO CESAR PACAYA RICOPA DNI 00089564 

36 SIMON WENCESLAO HANCCO CHOQUECONDO DNI 29425352 

37 JAVIER QUISPE GUTIERREZ DNI 40017214 

38 OBLITAS JUSTO ADRIANO DNI 41899148 

39 CARMEN ROSA IBARRA LEVANO DNI 25573358 

40 ALFREDO MANUEL PIÑAS BERROCAL DNI 09067926 

41 SEGUNDO SENEN URIOL SANTOS DNI 10405947 

42 GRACIEL ROBLES NIÑO DNI 22408663 

43 ZULVIA MILENA MEZA DE TELLO DNI 05594967 

44 YHONATAN SALVADOR HERMOSILLA DNI 73326105 

45 CLAUDIA LUCIA YUPANQUI VILLEGAS DNI 41617521 

 

ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 

Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
Documento firmado digitalmente 

 

DIANA ANUSKA AGUIRRE MANRIQUE 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 


		2023-12-27T08:58:42-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   001396-2023-DGIA/MC
	2023-12-27T09:11:10-0500
	San Borja
	AGUIRRE MANRIQUE Diana Anuska FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




